



Como, lì 25/08/2023

Alla c.a. **Arch. Luca Nosedà**  
Dirigente del Settore

**Oggetto: AQsCA2 \_ Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e supporto al RUP in fase di esecuzione per lavori di “Realizzazione di nuovo impianto antintrusione, video sorveglianza e rete dati. Musei Civici. Como”**

**Proposta del RUP per affidamento incarico**

Richiamata la Delibera di Giunta n. 252 del 12/07/2023 avente ad oggetto l'approvazione del progetto relativo alla “Realizzazione di nuovo impianto antintrusione, video sorveglianza e rete dati dei Musei Civici di Como” redatto dal professionista incaricato ing. Riccardo Allera di Mombello;

Richiamata la DD n. 1736 del 14/07/2023 con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto in attuazione dell'Accordo Quadro LOTTO 4) PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI E DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL COMUNE DI COMO RICOMPRESI NELL'ACCORDO QUADRO STESSO OVVERO “SISTEMA MUSEALE, SISTEMA ESPOSITIVO, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CIRCUITO DEL RAZIONALISMO. BENI CULTURALI: EDIFICI STORICI IN DISUSO E USI DIVERSI, LAVATOI” all'impresa UNYON CONSORZIO STABILE S.C. a r.l. con sede in Scafati (Sa) via Leonardo da Vinci, 5 - P.IVA: 14341341007, la cui consorziata esecutrice è la società PROG.RES S.r.l. con sede in Scafati (SA) via Paolo VI n. 35 - P.IVA: 04827180656 il cui Procuratore speciale della Società UNYON CONSORZIO STABILE S.C. a r.l. è il Sig. Acanfora Francesco, nominato con procura notarile dott. Tommaso D'Amaro, notaio in Scafati, del 9 febbraio 2023 rep. N. 88455, che ha sottoscritto il Contratto di Accordo Quadro, stipulato in data 17/05/2023 numero di repertorio 3710, con lo sconto del 13,60% sui prezzi contrattuali.

Richiamato il quadro economico dell'intervento approvato con la DD sopra citata e di seguito riportato:

<b>MUSEI CIVICI: Realizzazione di nuovo impianto anti-intrusione, video sorveglianza e rete dati</b>		
<b>Descrizione</b>	<b>Importi parziali</b>	<b>Importi totali</b>

Importo lavori presunto, compresi oneri per la sicurezza		151.032,44 €
di cui per oneri della sicurezza		1.500,00 €
Iva sulle opere al 22%		33.227,14 €
Importo incarico professionale progettazione, DL, CRE.	16.465,06 €	
di cui per oneri della sicurezza	265,06 €	
importo a base d'asta	16.200,00 €	
sconto offerta pari al 9,00%	- 1.458,00 €	
importo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza	15.007,06 €	
oneri contributivi pari al 4%	600,28 €	
iva al 22%	3.433,62 €	
<b>Importo contrattuale incarico, oneri e iva compresi</b>		<b>19.040,96 €</b>
Ribasso di aggiudicazione, oneri e iva compresi		1.849,91 €
Incentivo su servizi art. 92 D.Lgs 50/2016 pari al 2%		329,30 €
altre spese tecniche		12.288,84 €
incarichi di supporto al RUP	1.320,50 €	
oneri	52,82 €	
iva	302,13 €	
TOTALE incarichi di supporto al RUP		1.675,45 €
Spese per gare e contributo ANAC		30,00 €
Incentivo sui lavori art. 92 D.lgs. 50/2016 smi		3.020,65 €
allacciamenti e indagini		2.400,00 €
imprevisti		15.103,24 €
arrotondamenti		2,07 €
<b>TOTALE</b>		<b>240.000,00 €</b>

Considerato che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio ha rilasciato autorizzazione all'esecuzione delle opere così come descritte in progetto, recante protocollo n. 32314 del giorno 21/12/2022, acquisita al protocollo generale del Comune di Como al n. 96417 del 22/12/2022-COMCOMO. Tale approvazione è subordinata al rispetto di alcune prescrizioni in fase di esecuzione finalizzate a tutelare il patrimonio mobile e immobile dei musei civici cittadini. Tra le altre, è stata richiesta la realizzazione di uno specifico piano di protezione che comprendesse tutte le misure che a giudizio del responsabile del museo e dei funzionari del ministero responsabili della tutela dei beni artistici, archeologici e architettonici, fossero ritenute necessarie a tutela dei beni del museo prevenendo eventuali danneggiamenti, anche incidentali, o furti.

Conseguentemente il personale del Museo Civico di Como, di concerto con i funzionari della Soprintendenza archeologica, hanno effettuato specifici sopralluoghi e fatte le dovute valutazioni che sono confluite nel Piano di conservazione che la competente Soprintendenza ha approvato, con prescrizioni, con nota acquisita al protocollo di questo ente al n. 77339 in data 29.06.2023.

Considerato inoltre che l'esecuzione dei lavori in oggetto si svolgerà in concomitanza con altri appalti che interesseranno ambiti contigui al Museo e che parte del personale dipendente dei Musei sarà presente negli uffici all'ultimo piano di Palazzo Lucini e sarà comunque presente e vigilante durante l'esecuzione dei lavori,

Per quanto sopra argomentato risulta necessario incaricare un soggetto in grado di garantire il necessario coordinamento della sicurezza dei luoghi di lavoro, dei lavoratori nel cantiere e nel

contempo supportare il RUP nell'azione di supervisione, alzando il livello di presenza e vigilanza sulle attività di cantiere e sull'area museale. Per tale motivo è stato ritenuto idoneo il professionista ing. Donatella Novi che ha formazione sia in materia ingegneristica che in architettura. All' ing. Novi, con DD. n. 695 in data 21.03.2023, è stato affidato l' Accordo Quadro di servizi tecnici inerenti la sicurezza nei cantieri edili degli edifici ricompresi nell'Accordo Quadro n. 4 "Sistemi di beni culturali: sistema museale, sistema espositivo, sistema bibliotecario, circuito del razionalismo. Edifici storici in disuso, e usi diversi, ...."

L'importo della prestazione è stato calcolato come dal seguente prospetto :

importo lordo ai sensi del DM 17/06/2016	ribasso	importo scontato	oneri contributivi	iva	totale
8.967,27 €	538,04 €	8.429,23 €	337,17 €	1.928,61 €	10.695,01 €

Pertanto la sottoscritta, RUP sia dell'Accordo Quadro del servizio tecnico, sia dell'intervento di "Realizzazione di nuovo impianto antintrusione, video sorveglianza e rete dati. Musei Civici. Como"

### PROPONE

al direttore di Settore

1. Di affidare l'incarico in oggetto all'ing. Donatella Novi, in attuazione dell'Accordo Quadro di servizi tecnici inerenti la sicurezza nei cantieri edili... affidatole con DD. n. 695 del 21.03.2023 alle medesime condizioni contrattuali, che prevedono che l'importo della prestazione venga determinata ai sensi del DM.17/06/1996, le spese computate nella misura del 10% e lo sconto offerto è pari al 6%. L'affidamento è in pendenza della stipula del contratto, come consentito al punto n. 6 del dispositivo dell'atto che prevede l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art.8 comma 1 lett.a) L120/2020 smi
2. L'importo di affidamento del AQsCA2 ammonta a € 8.429,23, oltre € 337,17 per oneri previdenziali e € 1928.61 per iva al 22% per complessivi € 10.695,01
3. Di approvare il quadro economico di affidamento dell'AQsCA2 come di seguito riportato

Importo lordo	8.967,27 €
sconto pari al 6%	538,04 €
Importo contrattuale	8.429,23 €
Inarcassa 4%	337,17 €
Iva al 22%	1.928,61 €
Incentivo ex art. 113 DLgs.50/2016	179,35 €
Totale	10.874,36 €

4. Di assumere il conseguente impegno di spesa considerando che le risorse finanziarie sono già accantonate nel quadro economico dell'intervento approvato con la citata DD.1736\_14/07/2023 impegno n.2189. Capitolo n 2.05.01.02.9660 *manutenzione. straordinaria. adeguamenti.*

tecnologici. musei valore culturale storico artistico - impegno di spesa n. 2189.2/21co23. (fpv\_finanziato con frontalieri);

5. Di approvare il quadro economico dell'intervento *“Realizzazione di nuovo impianto antintrusione, video sorveglianza e rete dati. Musei Civici. Como”* aggiornato per effetto dell'affidamento all'ing. Novi, come di seguito riportato:

<b>MUSEI CIVICI: Realizzazione di nuovo impianto anti-intrusione, video sorveglianza e rete dati _ Quadro economico a seguito di affidamento AQsCA” ing. Novi</b>		
<b>Descrizione</b>	<b>Importi parziali</b>	<b>Importi totali</b>
Importo lavori presunto, compresi oneri per la sicurezza		151.032,44 €
di cui oneri per la sicurezza		1.500,00 €
importo lavori a base d'asta		149.532,44 €
sconto aggiudicazione 13,60%		20.336,41 €
importo contrattuale scontato e comprensivo di oneri		130.696,03 €
Iva sulle opere al 22%		28.753,13 €
Importo incarico professionale progettazione, DL, CRE.	16.465,06 €	
di cui per oneri della sicurezza	265,06 €	
importo a base d'asta	16.200,00 €	
sconto offerta pari al 9,00%	- 1.458,00 €	
importo contrattuale comprensivo di oneri per la sicurezza	15.007,06 €	
oneri contributivi pari al 4%	600,28 €	
iva al 22%	3.433,62 €	
<b>Importo contrattuale incarico ing. Riccardo Allera , oneri e iva compresi</b>		<b>19.040,96 €</b>
Ribasso di aggiudicazione, oneri e iva compresi		1.849,91 €
Incentivo su servizi art. 92 D.Lgs 50/2016 pari al 2%		329,30 €
altre spese tecniche		1.593,83 €
<b>Importo AQsCA2 ing. Donatella Novi Inarcassa e iva compresi</b>		<b>€ 10.695,01</b>
<b>Incentivo per servizi ex art. 113 D.Lgs 50/2016</b>		<b>€ 179,35</b>
incarichi di supporto al RUP	1.320,50 €	
oneri	52,82 €	
iva	302,13 €	
<b>TOTALE incarichi di supporto al RUP</b>		<b>1.675,45 €</b>
Spese per gare e contributo ANAC		30,00 €
Incentivo sui lavori art. 92 D.lgs. 50/2016 smi		3.020,65 €
allacciamenti e indagini		2.400,00 €
imprevisti		15.103,24 €
arrotondamenti		2,07 €
ribasso di aggiudicazione iva compresa		24.810,42 €
<b>TOTALE</b>		<b>240.000,00 €</b>

6. di stipulare con l'ing. Novi, lettera commerciale secondo lo schema già approvato con la DD.695 del 21.03.2023 e come redatta in allegato alla presente proposta.

7.

Allegati:

1. schema di lettera commerciale AQsCA2
2. Calcolo del compenso

**Il RUP**  
**Il Funzionario Tecnico EQ**  
*Arch. Piera Pappalardo*